
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2023- HRS/SESPA
PROCESSO Nº 2023/2078647
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Ma-
terial Elétrico, ENTREGA ÚNICA, par suprir as necessidades dos diversos 
setores deste Hospital Regional de Salinópolis (HRS), conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital.
DATA E HORA DA SESSÃO: 24/10/2023, às 08:00h.
LOCAL:. https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
COORDENADOR DE COMPRAS: Hellen Cristina de Andrade Silva
OBSERVAÇÃO: Edital disponível nos sites: https://cotacao.banpara.b.br/
Default.aspx; e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 998582

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

ERRATA
.

ERRATA
Assunto: Suprimento de fundo
Nome: MARIA JULIETA DA SILVA CHERMONT
Onde lê se: PAE nº 2023/1147117
Leia-se: PAE nº 2023/1147217

Protocolo: 998890

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 132/2022                              Processo nº 2021/1190465
Nº. do Termo: 3º                                    Data de Assinatura: 16/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 132/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Itupiranga através do Ofício nº 213/2023 datado em 26 de Setembro 
de 2023 (seq. 169). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 21/10/2023 
T. Vig.: 17/02/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA CNPJ n° 05.077.102/0001-29.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 998846
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 161/2022                              Processo nº 2021/1288883
Nº. do Termo: 2º                                     Data de Assinatura: 16/10/2023
Justificativa:         O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 161/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Breves através do Ofício nº 0177/2023/GAB datado em 02 de Outubro 
de 2023 (seq. 150). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 23/10/2023 
T. Vig.: 19/02/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES - CNPJ n° 04.876.389/0001-
94 ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 998836

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 24/2023
PROCESSO Nº. 2023/621355        
OBJETO: O Termo tem como objeto a Autorização de Uso de Bem Público 
de Faixa de Domínio, sem qualquer ônus para a Setran, para o comparti-
lhamento de infraestrutura de linha de distribuição aérea com cabos ópti-
cos para uso único e exclusivo de instalação de rede de telecomunicações 
da empresa CLARO S.A, entre as cidades de SÃO DOMINGOS DO CAPIM 
– AURORA DO PARÁ, na PA-127.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023
FORO: Comarca de Belém/PA
AUTORIZADA: CLARO S.A.

CNPJ: 40.432.544/0001-47
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 998859

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 293/2023-GP, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
I – DESIGNAR a servidora CINTHYA DO SOCORRO PINTO DINIZ, matricula 
5971438, ocupante do cargo SUPERVISOR II, para atuar como SUPERVI-
SORA CONTÁBIL da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, a 
contar do dia 16 de outubro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 18 de outubro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 998325

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 918/2023 – ARCON – PA, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO 
n° 2023/1165897 – ARCON. RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora CAROLINE NAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO, matricula nº 54195912/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, concedida através da PORTARIA Nº 734/2023-ARCON-
PA, de 01/09/2023, publicada no DOE nº 35.530 de 04/09/2023, a contar 
de 16/10/2023. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 16/10/2023. EU-
RIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/DIRETOR GERAL – ARCON/PA.

Protocolo: 998371
PORTARIA Nº 917/2023 – ARCON – PA, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO O PROCESSO 
n° 2023/1164925 – ARCON. RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor REGINALDO GUIMARÃES DE BRI-
TO, matricula nº 5946646/1, ocupante do cargo de ASSESSOR, concedida 
através da PORTARIA Nº855/2023-ARCON-PA, de 04/10/2023, publicada 
no DOE nº 35.566 de 05/10/2023, a contar de 13/10/2023. II – Esta Porta-
ria retroagirá a contar de 13/10/2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/
DIRETOR GERAL – ARCON/PA.

Protocolo: 998306

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 982/2023 DE   18/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Iraldo Florêncio da Silva OCUPANTE DO CAR-
GO/FUNÇÃO: Assessor Regional MATRICULA: 5946030/2 ORIGEM: Altamira/Pa
DESTINO: Belem/PA
OBJETIVO: Reunir com Secretario de Estado Dr. Geovanni Queiroz, com Dr. 
Marcio Trindade, diretor da DAFI e coordenador das regionais para tratar 
de assuntos referentes a esta Regional Xingu.


